Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Peccatum mortale fugiendum esse ob pœnam quam promeretur. Cap.4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

*Isa. 3. n.
9.*
*Cof. 9. n.
10.*
*Luc. 21.
n. 27.*
*Prov. 25.
n. 4. & 31.*
*Apoc. 16.
num. 15.*
*Ambro.
ibid.*
*Psal. 48.
m. 19. &
21.*

turpem & abominabilem iudicavit. Hinc peccatoribus maximo probro datur, quod peccatum suum, quasi Sodoma, prædicauerunt, nec abscondebunt: quasi nunquam visa, nec audit a stultitia sit de tam insigni deformitate gloriati. Est igitur peccatum criminale fœdissimum, quod omnem aliam fœditatem & turpitudinem superat. Est latura, qua imaginem Dei naturæ hominis impressam inficit, & in gratia ac virtutibus positam similitudinem delet. Cuius causa de peccatoribus scriptum est: Quia abominabiles facti sunt, sicut es, quæ dilexerunt.] Est nubes atra, & obscura, quæ fidei lucem obnubilat, & eius decorum & gloriam abscondit. Nam & filius hominis veniet in nubibus cœli cum potestate magna, ut se omnia peccata calcasse, & (quod ad se pertinet) destruxisse declarat. Est rubigo, quæ anima pulchritudinem tollit, ne in Dei habitationem assurgat. De qua dictum est à Salomon: Auf er rubiginem de argento, & egredietur vas purissimum. Auf er impietatem de vultu regis, & habebitur iustitia thronus eius.] Quasi impietas rubigo sit, aut iuxta Hebraicam lectionem scoria, qua à vultu Domini, siue à facie eius irata, abscondi non potest, quam si non tollamus, regnum eius in nobis, aut domum regis summo congruam non extremus. Denique peccatum non iam deformis est, sed ipsam et deformitas, atque turpitudine. Vnde Saluator apud Joannem ait: Beatus, qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videantur turpitudinem eius.] Nudus est, inquit Ambrosius, qui à bonis operibus alienus existit. Nudi impij ambulant, cùm ad diem iudicij à bonis operibus vacui deducentur. Et video turpitudinem illorum videbitur, quia & Angelis & hominibus eorum sceleris manifestabuntur.] Mirum est sane quod homo tantam fœditatem non horreat, & illa circundatus, & obvolutus, comedat, bibat, dormiat, ambulet, & inter homines conuersetur, & in illos, qui eum à peccatis abducunt, quasi in direptores suorum bonorum insurget. Cuinam rei tam lugenda hominis stultitia deputanda est, nisi insipientia, & cæcitati, quam ex ipso peccato contraxit, qua comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis?

*Peccatum mortale fugiendum esse ob
pœnam, quam promeretur.*

C A P. IV.

*Ezel. 12.
num. 14.*

MALVM culpæ (ipsa etiam natura dictante, cui omnes nationes gentesque consentiunt) pœna dignum est. Äquissimum est enim ut Deus ultimus finis hominis, & omnium actionum eius, actum non relatum ad semet ipsum, & auferentem honorem suum, debita punitione castiget. Iustissimum est etiam, ut ille, qui gubernator est vniuersi, ac principiū creaturarum rationalium rex, eorum bona gesta premio; & impia facinora, pœna & flagellis afficiat, ut sua prouidentia satisfaciat, & se habere rerum humanarum curam ostendat. Atque ut Salomon ait: Cuncta quæ sunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, siue bonum, siue malum illud sit.] Vniuersa, inquam, siue bona, siue mala, siue omissiones bonorum, adducet Deus in examen æquitatis siue, ut cuiusque actionis, etiam bona, si quod habeat erratum saltem præpostoræ intentionis, expendat, & pro eo conuenientem pœnam infligat. Sicut enim bona opera, exigente prouidentia Dei, sine mercede non manent; ita & actiones malæ

A cuiuscunque sint, siue regis, siue serui, siue magni, siue pusilli, pœna & dolore carere non possunt. Quamobrem omne peccatum optimè in Scripturis sanctis clamor vocatus est, quod diuinam iram prouoceat, & sua malitia, quasi vocibus atque clamoribus, vindictam & vltionem exposcat. Clamor Sodomorum, ait Dominus, & Gomorræ, multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis. Descendam, & videbo vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint.] Quare clamor multiplicatur, nisi quia peccatum aggrauatur? Quasi idem sit peccatum angere, & vocem vindictam depositentem extolleret. De vinea quoque Domini Sabaoth dictum est: Exspectauit ut faceret iudicium, & ecce iniquitas: & iustitiam, & ecce clamor.] Sienim iustitia iniustitia & peccatum opponitur, quam ob causam eius contrarium clamor esse dicitur, nisi quis omne delictum clamoris nomine intelligendum est, quod non vtcumque, sed importunè vociferetur, & quasi per vim, ab eo, cuius proprium est misericordia, pœnam & vltionem extorqueat? At tandem sanctus David hunc loquendu modum non refutat, dicens: Quoniam tacui, inueterauerunt ossa mea, dum clamarem tota die.] Nam si quis dubitat quoniam pacto David portuerit simul tacere, & clamare; audiat Gregorium scribentem: Ille tacerit nimis, & clamat, qui peccata quidem sua silentio contegit, merita vero per vocem magnificacis extollit. Aut certè ille taceret, & clamat, qui peccata quidem præterita per confessionem non annunciat, & per cor impunitens alia committere accepta peccandi libertate non cessat.] Clamat itaque peccatum, clamat iniquitas, quandiu per pœnitentiam non deletur, & clamat non misericordiam petens, sed iram, sed vltionem, sed pœnam exposcens.

Pœnas autem terribiles peccato destinatas ad duo genera reuocare possumus: nam quædam pœnæ in hac vita, quædam in futura peccatoribus decernuntur. In hac vita peccator primo conscientia stimulis cruciatur, & nimis timoribus ac tristitia vrgetur. Non cessat illa quotidie, immo singulis momentis miserum peccatorem reprehendere, & ad emendationem excitare. Cur, inquit ipsa, (vt nunc verba Ephraim interferam) te sobrium ac vigilantem non præbes miser? An ignoras aduenisse & appropinquaesse diem horribilis iudicij, quo cuncta declarantur? Resurge tanquam potens, dirumpe vincula tua, in te solutionis arque ligaminis est potestas.] Hæc, & alia similia peccatoris audientis, nec monitis parentis, mirum est quantis tristis & doloribus cruciatur. Glutit ille quidem buccellam impurissimæ voluptatis, sed tot preſuris & amaritudinibus inuolunt, ut prius inquietudine & timore ferre voluptatem non sentiat. Sicut enim qui cogeretur guttulam mellis in magnum vas fellis & ab initio iniectam potare, non dulcedinem sed amatorem sentiret: ita qui modicam & umbratilem peccati dulcedinem tot angoribus, & conscientia accusationibus circundatam bibit, concupitum suauitatem experiri non vallet. Arguit te malitia tua, inquit Ieremias, & auferio tua increpabit te:] quia videlicet conscientia iniuitate fœdata statim se conspurcentem arguit, & in suum pupillum tantum scelus admittentem increpationum flagellis insurget. Quod & Dominus Cain monens, ita futurum esse promisit: Nonne si bene egeris, recipies: si autem male, statim in foribus peccatum aderit?] Quid est, peccatum, id est punitio peccati, statim aderit, nisi quod, veimmanis leo pro foribus tuis, o peccator, accubabit, ut te ipsum exterreat, & conscientia vocibus de æterna pœna parata

*Genes. 1.
num. 20.*

*Isa. 5. n.
7.*

*Psal. 31.
n. 3.*

*Grego, in
Psal. 2. ex
Pœnitenti
tia.*

*Ephraim
serm. de
perturba
tionibus
animi.*

*Terebin. 2.
num. 19.*

*Genes. 4.
num. 7.*

Aug. ad
Psal. 36.
in illud,
Quonia
peccato-
res.

Bern. fer.
de septem-
donis.

Gregor. 2.
Mor. c. 9.

Psal. 31.
n. 4.

Genes. 3.
num. 18.

Greg. 24.
Mor. c. 20

Eccle. 11.
n. 12.
Eccle. 10.
n. 9.

Dani. 7.
num. 5.

moneat, & ob Deum offendit, implacabiliter reprehendat? Ita autem prima peccati pena non multum diuque differtur, sed ad ipsa admissione peccati mentem discerpit. Sicut enim vixera dilacerato materno vtero nascitur; ita peccatum animam ipsam perdens arque discindens egreditur. Quinta autem est ista afflictio, Augustinus ex parte patet fecit, ita scribens: Peccatoribus non est locus in his, quae foris sunt, quia ibi patiuntur tribulationes, vbi conscientia illos non consolatur. Non est bene illis secum, quia bene esse cum malo non potest. Quisquis autem malus est, malum secum est. Torqueatur necesse est sibi, se ipso tormento. Ipse est enim pena sua, quem torquet conscientia sua. Fugit ab inimico, quod potuerit, se quod fugiet.] Et quidem hoc tormentum interius, quod peccatores patiuntur, in causa est, ut extra se ad res creatas exante, & per varia solatia exteriora interioris molestie leuamen inquirant. Ut enim quidam dixit, Tria sunt, quae hominem eiiciunt e domo sua, fumus, stolidum, & mala vox. Fumant vero peccata, ut Bernadus ait, nullum misericordiae studio, nullis lacrymarum vndis extinxerit, & fumus ille teterimus, & intolerabilis. Malignatur voluntas ipso neglegi quotidie deterior semet ipsa. Stillat superiū iudicis indignatio ex defecatu vixie charitatis, que sola operit multitudinem peccatorum. Egregiatus vixie foras necesse est, & curiosius exteriora considereret, qui sic interna despicit, prius non respicit, praesentia non inspicit, futura non prospicit.] At in exteriora cogitationibus & desideriis estuli, putas quia pacem & consolacionem inuenient? Nullo modo: Nam creatura Deo fideles animam, ipsas cui idola venerant, & cum ipsis adulterantem, a semet ipsis non sine indignatione repellunt. Nec sustinent hostibus vniuersalibus Domini, scilicet peccatoribus, solatium aut quietem tribueret, ut suum redeant creatorum. Peccatum igitur in conscientia spinas inuenit, quia peccatum spina est, ut ait Gregorius, quæ dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem.] De qua spina etiam dictum est: Conuersus sum in arumna mea, dum configitur spina.] In rebus quoque exterioribus tribulos repetit, nam maledictio Domini est peccatore mulctans: Terra spinas, & tribulos germinabit tibi.] Nullam ergo requiem habet, sed penam conscientia pungentis, & rerum ipsum sua iniunctate deludentium continuo sentit.

Ex anima vero peccatoris ad eius corpus altera pena in hac vita dimanat; ne enim vllum est peccatum, quod corpus non laedat, & aliquo modo a recto statu dimoueat. Peccatum superbiae, corpus inflat, vocem & incessum immutat, & partim ridicula, partim lugenda in operibus arrogantis ostendit. Superbis enim, vt inquit Gregorius, inept clamor in locutione, amaritudo in silencio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, creatio in incessu, rancor in responsione. Peccatum avaritiae corpus extenuat, quod ne mansuum evacuat, necessariis alimentis & indumentis priuat. Quare avarus in Ecclesiastico dicitur: Homo marcidus, egens recuperatione.] Et rufus: Autem nihil est scelestius, quia non solum alios, sed se ipsum quoque bonorum participatione facit extorem. Peccatum luxurie corpus exedit, atque consumit, ut fetidam ac miserabilem senectutem affert. Est namque luxuria bestia illa visa à Daniele in similitudinem vris tribus ordinibus dentum instructa, cui dictum est: Surge, comedere carnes plurimas.] Quoniam corpora plurimorum nobilium & ignobilium, virorum & feminarum, deuorat, & putredine

A ac sanie corruptit. Peccatum inuidiae, corpus tabescit, & quemadmodum Basilius ait, instar venefice possidentes deuastar. Aspectus inuidis, ait idem sanctus Pater, est aridus, & obscurus gena subtristis, supercilium demissum, anima ipso morbo suffusa, prudentiam in dignoscenda veritate minimè habens. Peccatum gula corpus grauat, morbos generat, vitam abbreviat.] Vnde Ecclesiasticus salubriter monet: Noli auditus esse in omni epulazione, & non te effundas super omnem escam: in multis enim escis erit infirmitas, & auditas appropinquabit vltus que ad cholera. Propter crapulam multo obierunt: qui autem abstinent est, adiicit vitam.] Peccatum iræ, corpus accedit, & quasi furii exagit, & ad similitudinem amentium effrenat mouet. B De quo inquit Chrysostomus: Quis tortor ita lanare latera poterat? Quia ignita tela corpus ita perforarent? Quis furor ex naturalibus ita feniibus excedere facit, huc furor, & ira consernatio? Noui multos ex ira morbos incuruisse, & febrium difficillimæ præfertim haec sunt.] Merito profectò antiqui Philosophi sola ratione ducti iratis hoc remedium adhibuerunt, ut le furore percitos in speculo aspicerent, quo inflans faciei sua motiones videntes, vel sic erubescerent, & ab iracundia temperarent. Peccatum accedit ossa ipsa consumit: Nam [spiritus tristis exiccat ossa, & vitam studio rerum spiritualium iocundam in angorem vertit, otiositate putrefacit, & si aliquis à somno otiositatis excutiat, rabie & indignatione dilaniat. Omnia haec peccata iustitia Dei, p.ite, fame, & bello, in regnis, & nationibus se illis subdientibus, punit. Eius namque verba sunt illa apud Ezechiel: Immitam in vos famam, & bestias pestilias vltisque ad intermissionem; & pestilenta & languis transibit per te, & gladium inducam super te.] In particularibus autem hominibus bonorum temporalium amissione, famæ denigratione, morbis, doloribus, vulneribusque castigat. Sæpe etiam miseros peccatores subita ac intempesiva morte præripit, ut indigni vita non vivant, & morte dignissimi cum temporali morte æternam quoque persentiant. Vix etenim sanguinum, & dolosum, non dimidiabunt dies suos:] quibus, tu iuste index subitem mortem inferis, vt inquit Basilius, non permittens ut speratum tempus vitando assequantur.

C D At ante peccatorum mortem alia pena, & quidem omnibus supradictis grauiori, in eos, si non resipiscant, severissime animaduertit. Illos enim ex vno peccato in aliud, & ex vno flagitio in aliud pestilentius præcipitari finit, ut semper de malo in peius cadant, & debita debitum accumulantes incredibilis penas sustineant. De hac re Gregorium copiosè loquenter audiamus. Prioris ait, peccati merito, peccatorum subfrequenter fouea regitur, ut quimalum sciens perpetrat, deinceps iuste in aliis nesciens cadat. Hoc quippe agitur, ut culpa colpis feriantur, quatenus supplicia fiant peccantium ipsa incrementa vitorum. Nam, quia omnipotens Deus ad preuentum tempus indulget: quod tamen humana malitia ad vsum sue iniquitatis intorquet, nimis iusto Dei iudicio, augeri culpa permittitur, ut ad ferendum altrius quandoque cumuletur. Hinc enim rufum de quibusdam Apostolus dicit: Ut impletant peccata sua semper.] Hinc voce Evangelica Ioannis dicitur: Qui noceat, noceat adhuc, & qui in foribus est, fordecat adhuc.] Hinc David ait: Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non intrent in iustitiam tuam.] Hinc rufum de Domino ab eodem Psalmista dicitur: Immisiones per Angelos malos, viam fecit semite iræ sue.] Cor quippe

Basili. fer.
de inui-
dia.

Ecccl. 37.
num. 32.
33. 34.

Chrysost.
hom. 29.
ad pop.

Sene. 2.
de ira. c.
36. & plu-
tar. lib. de
iracun.
cohären-
da.
Pros. 17.
n. 22.

Ezech. 5.
n. 17.

Psal. 54.
num. 24.
Basili.
ibid.

Greg. 25.
Mor. c. 9.

1. Theb. 1.
n. 16.
Apoc. 22.
n. 11.
Psal. 68.
n. 28.

Psal. 77.
n. 49. &
50.

Dominus

Dominus prioribus meritis aggrauatum iuste permittit etiam subsequentibus malignorum spirituum persuasione falli, quod cum dignè in culpa trahitur, reatus eius in pena cumulatur. Vnde & iræ suæ Dominus viam de semita fecisse prohibetur. Latior enim est via quam semita. Ex semita vero iræ sua viam facere, est iræ causas districte indicando dilatare; Vt, qui illuminati agere recte noluerunt, iuste cœcari adhuc faciant vnde amplius puniti mereantur. Haec, & alia multa in hanc sententiam Gregorius, in quam etiam conspirat Chrysostomus, in hunc modum scribens: Cum dicitur homo tradiri desideriis suis, ex ipsa prægatione fit reus: quia desertus à Deo cedit cupiditatibus, atque consentit, vincitur, capititur, trahitur, possidetur. A quo enim quis deuictus est, huic & seruus addictus est,] & fit ei peccatum consequens precedentis pena peccati. An non est peccatum, & pena peccati, vbi legitur: Dominus enim immisit eis spiritum erroris, vt faciant quæ non conuenient, sicut seducitur ebrios? An non est peccatum, & pena peccati, vbi Deo dicunt Propheta: Quid errare fecisti nos de via tua, obduraisti corda nostra, vt non timeremus te?] An non est peccatum, & pena peccati, vbi dicitur Deo: Ecce tu iratus es, & peccauimus, propterea errauimus, & facti sumus sicut immundi omnes?] An non est peccatum, & pena peccati, vbi legitur de gentibus, quas debellauit Iesus Naus: Quia per Dominum factum est confirmati cor eorum, vt obtuam iterat bellum Israël vt exterminarentur? An non est peccatum, & pena peccati quod non audiuit Roboam rex plebem bene monentem? Quia sicut scriptura loquitur, erat conuersio à Domino, vt statueret verbum suum, quod ei loquutus est in manu Prophetæ. Et multa alia commemorare possumus, in quibus liquidò apparet, occulto Dei iudicio fieri, perueritate cordis, vt non audiant, quod verum dicitur, & inde peccetur, & sit ipsum peccatum precedentis etiam pena peccati. Haec Chrysostomus. Sicut ergo sollet pater familiæ furem iam sua diligentia non potenter fugere, nec domo exire, pro libito, sinere, vt plura furerentur, & in finu ac in facco recondant, quod comprehensum severius puniat, & evidentius de furto conuincat: ita Dominus finit peccatorem, qui haud dubie suam infitiam non fugiet, vt magis ac magis peccet, & flagitia flagitis accumulet, quo tandem malis bene oneratum, immissis suppliciis bene oneret, & pro iniquitatis mensura, cruciatus & penas infligat.

Hanc peccandi consuetudinem, quæ pena est acerbissima, quæ infelix peccator propter priora delicta (Deo ita permitente) in alia peccata raptatur, mox alia pena subsequitur, nempe cordis durties, & infenibilitas, nec ista mala sentiens, nec æterna, quæ impios non resipiscentes manent, pertimescens. Cadunt igitur ex iteratione peccati in cor durum, de quo scriptum est: Cor durum male habebit in nouissimo.] Cadunt in cor lapideum, quod Dominus ablatur et, & cor carneum daturus, vt peccator possit ab æterna damnatione liberari. Nam auferat cor lapideum de carne vestra, ait, & dabo vobis cor carneum.] Cadunt in cor faxum, quod non recipit semen verbi Dei, sed natum aruit, quia durum cor non habebat humorem. Qui autem vult intelligere quod sit cor durum, audiat Bernardum ita scribentem: Ipsum est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec mouetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad beneficia est, ad consilia infidum, ad iudicia læsum, inuercundum ad turpia, impavidum ad pericula, in-

A humanum ad humana, temerarium ad diuina: præteriorum obliuiscens, præfatum negligens, futura non prouidens. Ipsum est, cui præteriorum præter solas iniurias nihil omnino non præterit, præfatum nihil non petit, futorum nulla, nisi forte ad vici-scendum, prospeccio seu præparatio est. Et vt in breui cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveretur.] Duri cordis typus fuit Pharaon, de quo legimus: Induratum est cor Pharaonis, & non audiuit eos, scilicet Moysem, & Aaron, sicut præcepérat Dominus.] O quantos nunc habet mundus Pharaones, id est, peccatores obdurate, qui nec vocibus predicatorum obtemperant, nec exemplis iustorum acquiescent, nec decem Ægypti plagi percussi molliuntur. B Ad emendationem illorum Dominus aquam fluminis vertit in sanguinem, cum transitoria, in quibus deletabantur, tedium illis generant, & concupitam voluptatem negant. Ranas mitit, cum aduersus eos, obrectatores, & peccata ipsorum propalantes exsuscitat: Ciniphes producit, cum malæ conscientiae mortibus impedit: Muscis inquietat, cum immode-ratis desideriis tradit: Pecora occidit, cum bona temporalia tollit. Insuper ulceribus & vesicis replet, cum ægritudinibus grauat: Fulguribus, tonitruis, & grandine terret, cum immodiis timoribus cœdit: Locustis persequitur, cum instabiles in nulla re confundere finit: Tenebris obvoluit, cum insipientia & stultitia permittendo circundat: Et tandem primogenita interficit, cum amicos, & filios, & pinguis charissimæ uxoris occidit. Et tamen illi obdu-rati, & laxis insensibiliore effecti, nec emendantur, nec corruguntur, nec cauam tantorum malorum, feliciter peccata, dimittunt.

Post has penas, quæ ad istam vitam pertinent, peccatores, nisi resipiscant, æternis penas puniuntur, quarum acerbitatem & æternitatem, quia nos elinguemus sumus, ipsi Angeli Apostate, & animæ reproborum edicant. Aut si ipsi nolunt suas penas aperire, nec sua mala nunciare, vt nos vel malis, quæ impiis parata sunt, eruditam, saltem ea facta Scriptura proclamat. Ibi est terra tenebrosa, & operata mortis caligine. Ibi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.] Ibi fletus, & stridor dentium.] Ibi vermis non moritur, & ignis non extinguitur.] Ibi pars illorum in stagno ardenti igni, & sulphure, quod est mors secunda.] Ibi mittentur in ignem æternum, qui patatus est diabolo, & angelis eius.] Ibi cruciabantur die ac nocte in secula seculorum.] Penæ illæ non solum intolerabiles, sed & homini in hac vita incomprehensibiles sunt. Illarum una dicitur pena sensus, quia miseri damnati, omniū sensuum & virium suarum cruciatum persentient. Vixit, facies horribiles, corpora deformia, fumum, & ignem, & nebulam aspiciet. Auditus, clamores, gemitus, suspiria, & blasphemias in Deum, ac contumelias in ipsum audientem illatas, audierit. Olfactus, factorem sulphuris & omnium rerum tertiariarum haeriet. Gultus, fel, & ablutum, & omnina amara gustabit. Tactus, tactibus, vulneribus, plagiis, dilacerationibus, fracturis ossium, præcipitationibus puniatur, & flammis inextinguibilis ignis ardebit. Sensus interni, phantasmatibus horribilibus deludentur. Appetitus, rabie & absentia omnium desiderabilium cruciabantur. Memoriam, importunam bonorum amissorum, & malorum præsentium recordatio, vincitam tenebit. Intellectum, cæcitas, & obscuritas imago mortis, operiet. Voluntatem, obstinatio, dolor, ac odium illigabit. Membra à corporis motibus impidentur, & in æterno carcere, in ob-

*Exodi. 7.
num. 13.*

*1ob. 10. n.
21. 22.
Matt. 8.
n. 12.
Marc. 9.
n. 43.
Apoc. 2.1.
n. 8.
Matt. 25.
n. 41.
Apoc. 20.
n. 10.*

D E

cadunt in cor faxum, quod non recipit semen verbi Dei, sed natum aruit, quia durum cor non habebat humorem. Qui autem vult intelligere quod sit cor durum, audiat Bernardum ita scribentem: Ipsum est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec mouetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad beneficia est, ad consilia infidum, ad iudicia læsum, inuercundum ad turpia, impavidum ad pericula, in-

scurs erga tuis, & in lectulis ferreis & igneis cruciabuntur. Altera dicitur pena danni acerbior & terribilior, qua impij omni bono carebunt: nam separatos & aullos se videbunt a Deo, qui omne bonum est. Non habebunt vitam, sed miserere viuendo morientur, quia Deus, quem non habent, vita est: nec salutem, quia Deus, quem non possident, salus est: nec honorem, quia Deus a quo elongantur, honor est: nec diuitias, quia Deus, qui carent, thesaurus est: nec voluptatem, quia Deus, cui nuncium remiserunt, purissima delectatio est. Procul a beata paradi si patria exulati, ut ait Bernardus, cruciabantur in gehenna perpetua, nunquam lucem videri, nunquam refrigerium adepti, sed per millia milium annorum in inferno cruciandi, nec inde unquam liberandi. Vbi nec qui torquet aliquando fatigatur, nec qui torquetur, aliquando moritur. Sic enim ignis ibi conluit, ut semper referuerit: sic tormenta aguntur, ut semper renouentur.] Ista pena miseros peccatores post hanc vitam expectant, ut sicut iusti in hac vitaluce bona conscientiae, & spe futurorum bonorum, & in futura inamissibili eorum possessione consolantur; ita impii in hac vita tristi inquietudine, & in futura eterna poenarum multitudine crucientur.

Sed cur Deus, qui misericors est, in miseros peccatores tot penas & tormenta congesit? Certe quia iustus est, nec iustitia eius misericordiam tollit, nec misericordia eius iustitiam, & debitam vltionem ab impijs auertit. In tamen vltione misericordia non deficit. Si enim vniuersitate viae Domini misericordia, & veritas, hęc via, siue hoc opus Domini, quo impios punit, & damnatos castigat, ita est opus iustitiae, ut in eo misericordia non deficit. Puniuntur namque peccatores circa condignū, ut Thomas ait, quia tanta est maiestas, & dignitas Omnipotens Dei, ut iniuria in eum admissa, nec tam atrocibus penis, & in eternum durantibus, sufficienter puniantur. Non potest imbecillitas humanae intelligentiae malitiam peccati comprehendere: quam si comprehenderet, penas multo maiores peccatoribus destinatas, comparatione delictorum leuissimas ac minimas iudicaret. Cum diuinam pulchritudinem facie ad faciem viderit, tunc Dei misericordiam, & bonitatem in remittendis ex parte, ac relaxandis damnatorum penis, agnosceret. Tunc latabitur iustus, cum viderit vindictam, & vltionem esse minorem peccato cognoscens, & omnem opinionem nimia severitatis perfecte deponens, manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Interim tamen dum ab hac regione obsecratur, atque mendacij, ad terram claritatis & veritatis venimus, quam digni sint peccatores eternis & intolerabilibus penis, possumus ex ratione Lactantij colligere: Is sichaber: Si seruorum nequissimus habetur, qui dominum suum fuga deserit, sique verberibus, & vinculis, & ergastulo, & cruce, & omni malo dignissimus iudicatur; & si filius eodem modo perditus atque impius existimat, qui patrem suum derelinquit, ne illi obsecuratur, ob eamque causam dignus putatur, qui sit exhaeres, & cuius nomen in perpetuum de familia deleatur: quanto magis qui Deum deserit, in quem duo vocabula domini & patris aquae veneranda conueniunt? Nam ille qui feruum pretio comparat, quid in cum beneficio confert, praterquam alimenta, quae illi utilitatibus sua graria subministrat? Et qui filium generat, non habet potestatem, ut concipiatur, ut nascatur ut viuat. Vnde apparet non esse illum patrem, sed tantummodo generandi ministrum. Quibus ergo supplicijs dignus est decessor eius, qui & dominus verus, & pater est, nisi quae Deus ipse constituit? Qui spiritibus in-

A iustus aeternum parauit ignem, quod ipse per vates suos impis ac rebellibus communatur.] Hisu consideratione adiice, Deus quis, quantumque sit dominus, & homo quam vilis seruus; ille quam benignus pater, hic vero quam ingratius & prodigus filius, qui non semel sed millies eius bona dilapidat: expende quoque qualis sit offensa in Dei maiestatem illata, ob quam causam, & quam sine foco, ac sine excusationis colore patrata, & videbis luce clarissima in immensum omnem punitionem sibi irrogata superare.

In detestatione peccati mortalis incipiendum esse à cognitione propriæ imbecillitatis, itemque à timore, & spe.

C A P . V.

HI s, & alijs similibus (nam plurima alia adduci possent) inuestiganda est nequitia lethalis peccati, & inspicendum quantum obscura & tetra sit eius facies, quam interiora eius sunt plena dolo, quales fructus procreat, & quantas strages calamitatisque prognat, & ex ista inquisitione fanē perutili, via ad eius detestationem odiumque paratur. Nam voluntas humana, que in bonum naturaliter tendit, sicut auris in sonum, & oculus in colorē; sicut ea diligit, quae sibi offeruntur pulchritudine, honestate, & virilate vestitā; ita ea odio habet, quae sibi fœditate, turpitudine, & doloribus circumdata demonstrantur. Peccati autem detestatio in homine a cognitione propriæ imbecillitatis incipiat necesse est, quia scilicet mens in recta & certa fide fundata, cognoscat peccati deletionem, & impij iustificationem, opus Dei esse, hominis conatum non excludentis, immo depositum omnino, & ab illo atque eius gratia initia totius huius operis dimanare. Iustificationem enim opus Dei esse vtriusque testamenti pagina aperte proclamat, David enim ait: Deus virtutum tuorum nos, quia nos animas nostras conuerte non valemus: [ostende faciem tuam,] ac benignitatem tuam in nostram exiguitatem exercere, & salvi erimus.] Et Ieremias: Conuerte me Domine, & conuertar, & a te hoc opus meæ liberationis incipiat, [quia tu esD omnis Deus meus.] Et rursus: Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur; innova dies nostros sicut a principio,] ut scilicet ad gratiam perditam redeamus. Dominus ipse quoque per Ioannem ait: Nemo potest venire ad me, nisi gressibus nimis anima, & mentis affectibus, [nisi pater, qui misit me, sua gratia traxerit eum.] Paulus vero: Ipse est qui operari in nobis & velle, & perficere; Jimmo & cogitare: neque enim ex nobis possumus primi iustitiae semina, id est, bonam, de redditu ad domum paternam, cognitionem habere: quia non sumus [sufficientes cogitare aliquid a nobis,] quasi ex pharetra nostra illius bona cogitationis sagitta nascatur, [sed sufficientia nostra ex Deo est.] Et quidem non solùm ita generaliter, sed etiam speciatim sacræ litteræ Deo vniuersa opera iustificationis attribuantur: Ut homo a peccato resurgat, necessaria est fides? Sed [Parrem nō nouit nisi Filius, & cui voluerit Filius reuelare,] & diuina mysteria Pater reuelat, parvulus; & Petro Christi diuinitatem [non reuelavit caro, & sanguis, sed Pater, qui in celis est.] Est necessarius timor? Sed timorem meum, inquit, dabo in corde eorum, ut non recedant a me.] Est necessaria spes? Sed Deus vocatur a Paulo Deus spes, qui replet nos omni